УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

10.07.2013 № 491
р.п. Переяславка

Об организации работы в

общеобразовательных учреждениях
по введению требований к одежде

обучающихся

            Во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 24.06.2013 № 165-пр «Об утверждении Требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Хабаровского края и условиях, обеспечивающих их реализацию», в соответствии с письмом министерства образования и науки Хабаровского края от 04.07.2013 № 02.1-14-5699 «Об утверждении требований к одежде обучающихся»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы по реализации постановления Правительства Хабаровского края от 24.06.2013 № 165-пр «Об утверждении Требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Хабаровского края и условиях, обеспечивающих их реализацию»  (далее – Постановление) в муниципальном районе имени Лазо (приложение 1).
2. Отделу информационно-методического обеспечения                  (Ефремова Н.А.):
2.1. Проводить еженедельный мониторинг выполнения руководителями общеобразовательных учреждений муниципального района  план работы по реализации Постановления в муниципальном районе имени Лазо.
2.2. Изучить принимаемые в общеобразовательных учреждениях муниципального района имени Лазо локальные акты об утверждении требований к одежде обучающихся на соответствие требованиям, утвержденным Постановлением.

2.3. Привлечь к участию в районной выставке-ярмарке «Школьная пора», запланированной на август 2013 года,  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, производящих и реализующих школьную одежду на территории края.
3. Руководителям  общеобразовательных учреждений в срок до 01 сентября 2013 года:

3.1. В соответствии с утвержденными Требованиями к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Хабаровского края (далее – Требования к одежде обучающихся) провести разъяснительную работу с  обучающимися и их родителями о целях и порядке введения Требований к одежде обучающихся в общеобразовательных учреждениях Хабаровского края.
3.2. Организовать работу по:

3.2.1. Принятию всеми участниками образовательного процесса единого решения о введении требований к одежде для обучающихся общеобразовательного учреждения, с учетом материальных затрат малообеспеченных и многодетных семей.
3.2.2. Утверждению органом государственно-общественного управления общеобразовательного учреждения (совет школы, родительский комитет, общешкольное родительское собрание и др.) общего вида одежды обучающихся, её цвета, фасона.
3.2.3. Разработке и утверждению локальных актов общеобразовательного учреждения об утверждении требований к одежде обучающихся.
3.2.4. Централизованному приобретению участниками образовательного процесса школьной одежды.
3.3. Организовать в рамках акции «Помоги собраться в школу» работу по оказании социальной поддержки  многодетным и малоимущим семьям по приобретению школьной одежды, за счет внебюджетных средств.
3.4. Предоставить в Управление образования информацию о проделанной работе по введению Требований к одежде обучающихся в срок до 12 августа 2013 года в соответствии с прилагаемыми формами (приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника
Управления образования                                                                    Н.С. Сабаева

ИНФОРМАЦИЯ

о проделанной работе по введению требований к одежде обучающихся МБОУ СОШ__________________________
	Наименование общеобразовательного

учреждения
	Принятый локальный нормативный акт образовательной организации
	Каким органом образовательной организации определялся общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон (наименование органа, дата и номер протокола)

	Вид документа, название
	Дата и № принятия

                  Примечание: приложить локальный акт общеобразовательного  учреждения
Информация

о взаимодействии МБОУ с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, производящими школьную одежду
МБОУ_______________________________
	Место проведения
	Даты проведения
	Наименование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, принявших участие в выставке-ярмарке

Информация

об оказании материальной помощи многодетным и малообеспеченным семьям на приобретение школьной одежды

МБОУ________________________________________________

	Количество семей, которым оказана материальная помощь
	В них детей школьного возраста, на

обеспечение одеждой которых оказана материальная помощь

(всего/ из них 1 /2 / 3 ступени)
	Сумма затраченных средств (руб.) и источник поступления  денежных средств
	примечания

Подпись руководителя
общеобразовательного учреждения

План работы
по реализации постановления Правительства Хабаровского края от 24.06.2013 № 165-пр «Об утверждении Требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Хабаровского края и условиях, обеспечивающих их реализацию» в муниципальном районе имени Лазо
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Утверждение приказа Управления образования «Об организации работы в

общеобразовательных учреждениях

по введению требований к одежде

обучающихся»

	до 10 июля 2013
	Управление образования администрации муниципального района (далее – Управление образования)
	Утверждение плана реализации постановления Правительства Хабаровского края от 24.06.2013                 № 165-пр «Об утверждении Требований к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях Хабаровского края и условиях, обеспечивающих их реализацию» (далее – Постановление) в муниципальном районе имени Лазо

	2.
	Организация разъяснительной работы с обучающимися и их родителями  о целях введения Требований к одежде обучающихся
	май - июль
2013
	Общеобразовательные учреждения
	Проведение родительских собраний, принятие решений об определении требований к одежде обучающихся

	3.
	Разработка и утверждение  локальных актов, определяющих требования к одежде обучающихся, в общеобразовательных учреждениях муниципального района
	до 01 августа 2013
	Общеобразовательные учреждения
	Утверждение локальных актов, определяющих требования к одежде обучающихся, в общеобразовательных учреждениях

	4.
	Организация работы по привлечению внебюджетных средств для оказания социальной поддержки  малообеспеченным и многодетным семьям по приобретению одежды обучающихся

	июль – август 2013
	Общеобразовательные учреждение
	Оказание социальной поддержки  малообеспеченным и многодетным семьям по приобретению одежды обучающихся

	5.

	Организация участия юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, производящих и реализующих школьную одежду на территории  Хабаровского края, в районной выставке-ярмарке «Школьная пора»
	16 августа 2013
	Управление образования
	Участие юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, производящих и реализующих школьную одежду на территории  Хабаровского края, в районной выставке-ярмарке «Школьная пора»

	6.
	Изучение принимаемых в общеобразовательных учреждениях муниципального района  локальных актов,  определяющих требования к одежде обучающихся
	 01 – 10 августа 2013
	Управление образования
	Соответствие принятых локальных актов, определяющих требования к одежде обучающихся, требованиям, утвержденным Постановлением

	7.
	Мониторинг выполнения плана мероприятий по реализации Постановления
	10 июля – 15 августа

	Управление образования
	Выполнение плана мероприятий по реализации Постановления

____________
Приложение 2

к приказу

Управления образования

от 10.07.2013 № 491_________

Приложение 1

к приказу

Управления образования

от 10.07.2013 № 491